

平成13年3月期 第3四半期業績報告（非連結）



平成13年1月31日

会社名 **株式会社 日伝**  
 コード番号 9902  
 本店所在地(登記上) 大阪市中央区上本町西一丁目2番16号  
 本社所在地 大阪府東大阪市本庄西二丁目73番地1  
 問合わせ先 責任者役職名 常務取締役総務本部長兼情報システム部長  
 氏名 西木利博

登録銘柄(店頭管理銘柄)  
 本社所在都道府県 大阪府

TEL (06)6746-5700  
 中間配当制度の有無 有

1. 平成13年3月期第3四半期の業績（平成12年 4月1日～平成12年12月31日）  
 （注）本四半期業績報告の数値は、未監査です。

(1) 経営成績 (単位：百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年3月期第3四半期	56,140	( 24.6)	3,104	( 60.5)	3,339	( 46.0)
12年3月期第3四半期	45,050	( 5.2)	1,933	( 24.4)	2,286	( 30.8)
(参考)12年3月期	62,214	( 8.1)	2,691	( 18.6)	3,034	( 36.1)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	%	%	%
13年3月期第3四半期	1,934	( 51.4)	115 29	5.6	7.0	5.9
12年3月期第3四半期	1,277	( 61.7)	73 73	3.7	5.2	5.1
(参考)12年3月期	1,674	( 47.3)	96 61	4.9	6.7	4.9

(注) 1. 期中平均株式数 13年3月期第3四半期 16,775,200株 12年3月期第3四半期 17,330,000株  
 12年3月期 17,330,000株

2. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
13年3月期第3四半期	47,551	34,792	73.2	2,182 33
12年3月期第3四半期	44,275	34,300	77.5	1,979 27
(参考)12年3月期	46,554	34,849	74.9	2,010 94

(注) 期末発行済株式数 13年3月期第3四半期 15,943,000株 12年3月期第3四半期 17,330,000株  
 12年3月期 17,330,000株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
13年3月期第3四半期	640	△ 1,796	△ 2,192	8,526
12年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)12年3月期	123	△ 3,540	△ 260	11,874

2. 平成13年3月期の業績予想（平成12年 4月1日～平成13年 3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
	百万円	百万円	百万円	期 末	
通 期	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
	73,300	4,160	2,430	20 00	20 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 152円 42銭

(注) 業績予想は、平成12年11月14日付け「中間決算短信」記載の通期予想を変更しておりません。

### 3. 業績の概況

当第3四半期におきましては、前四半期に引き続きIT関連業種をはじめ一般産業界の動きも堅調に推移いたしました結果、売上高は196億9千6百万円（前年同期比26.1%増）、営業利益は12億4千1百万円（前年同期比43.0%増）、経常利益は13億1千1百万円（前年同期比41.3%増）と大幅な増収増益を達成することができました。

設備面におきましては、営業力の一層の充実を図るため、埼玉営業所の移転拡充、四国支店の新築移転を行いました。また物流機能の強化・効率化のため、東部物流センターの拡張工事に着手（平成13年8月完成予定）するとともに、手狭になっておりました近畿物流センターの建替用地として、大阪府東大阪市吉田1丁目に約6,600㎡の土地を取得し、さらに九州地区でも福岡市博多区豊1丁目に約2,700㎡の用地を確保いたしました。これらについての設備投資総額2,116百万円（内既支払額1,552百万円）はすべて自己資金より充當いたしました。

### 4. 営業収益の状況

（単位：百万円未満切捨て）

期別 品目別	当第3四半期 〔自平成12年10月1日 至平成12年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成11年10月1日 至平成11年12月31日〕		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
動力伝導機器	9,042	45.9%	7,487	47.9%	1,554	20.8%
産業機器	4,628	23.5%	3,555	22.8%	1,073	30.2%
制御機器	6,025	30.6%	4,582	29.3%	1,443	31.5%
合計	19,696	100.0%	15,625	100.0%	4,071	26.1%

（単位：百万円未満切捨て）

期別 品目別	当第3四半期累計 〔自平成12年4月1日 至平成12年12月31日〕		前第3四半期累計 〔自平成11年4月1日 至平成11年12月31日〕		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
動力伝導機器	26,640	47.4%	21,265	47.2%	5,375	25.3%
産業機器	12,908	23.0%	10,989	24.4%	1,918	17.5%
制御機器	16,591	29.6%	12,795	28.4%	3,796	29.7%
合計	56,140	100.0%	45,050	100.0%	11,090	24.6%

#### （品目別概況）

##### ・動力伝導機器

前四半期に比べ伸長率は若干鈍ったものの、半導体製造装置関連の直動機器が好調に推移しており、ベルトなどの伝導用品も安定した動きでありました。当四半期の売上高は90億4千2百万円（対前期比20.8%）となりました。

##### ・産業機器

工作機械等の機械受注動向に改善が見られたように、物流関連の設備など当社が取り扱う商品全般にわたって前四半期に比べ伸長率は大幅にアップしました。当四半期の売上高は46億2千8百万円（対前期比30.2%）となりました。

##### ・制御機器

前四半期同様にIT関連業界を中心に空圧制御機器・ホース・チューブなどがきわめて好調でありました。当四半期の売上高は60億2千5百万円（対前期比31.5%）となりました。

5. 財務諸表

(1) 比較貸借対照表 (未監査)

(単位:百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成12年12月31日)		前第3四半期 (平成11年12月31日)		前事業年度 (平成12年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	33,081	69.6	33,506	75.7	35,216	75.6
現金及び預金	8,526		12,494		11,374	
受取手形	12,077		10,599		10,854	
売掛金	8,992		7,562		8,806	
有価証券	2		200		499	
商標	3,248		2,670		2,641	
繰延税金資産	180		-		198	
その他	293		139		1,017	
貸倒引当金	△ 240		△ 159		△ 177	
固定資産	14,470	30.4	10,768	24.3	11,337	24.4
有形固定資産	6,760		5,487		5,386	
無形固定資産	36		35		36	
投資等	8,021		5,480		6,306	
貸倒引当金	△ 347		△ 234		△ 392	
資産合計	47,551	100.0	44,275	100.0	46,554	100.0
(負債の部)						
流動負債	11,748	24.6	9,158	20.7	10,904	23.4
支払手形	4,171		3,238		3,096	
買掛金	6,064		5,055		6,060	
未払法人税等	688		437		924	
賞与引当金	337		165		479	
その他	487		261		342	
固定負債	1,010	2.1	816	1.8	800	1.7
退職給与引当金	-		410		406	
退職給付引当金	471		-		-	
役員退職慰労引当金	327		318		322	
長期繰延税金負債	144		-		-	
その他	66		86		70	
負債合計	12,758	26.7	9,974	22.5	11,704	25.1
(資本の部)						
資本金	5,368	11.3	5,368	12.1	5,368	11.5
資本準備金	6,283	13.2	6,283	14.2	6,283	13.5
利益準備金	547	1.2	507	1.2	507	1.1
その他の剰余金	22,344	47.1	22,142	50.0	22,691	48.8
その他有価証券評価差額金	250	0.5	-	-	-	-
資本合計	34,792	73.3	34,300	77.5	34,849	74.9
負債・資本合計	47,551	100.0	44,275	100.0	46,554	100.0

## (2) 比較損益計算書（未監査）

(単位:百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 〔自平成12年10月1日 至平成12年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成11年10月1日 至平成11年12月31日〕		増 減 (△は減) 金 額
	金 額	百分比	金 額	百分比	
売 上 高	19,696	100.0	15,625	100.0	4,071
売 上 原 価	16,836	85.5	13,320	85.2	3,516
【 売 上 総 利 益 】	2,859	14.5	2,305	14.8	554
販売費及び一般管理費	1,618	8.2	1,437	9.2	180
【 営 業 利 益 】	1,241	6.3	868	5.6	373
営業外収益	96	0.5	78	0.5	17
営業外費用	27	0.1	18	0.1	9
【 経 常 利 益 】	1,311	6.7	928	5.9	383
特別利益	-	-	-	-	-
特別損失	10	0.1	-	-	10
【 税引前当期純利益 】	1,300	6.6	928	5.9	372
【 法 人 税 等 】	476	2.4	393	2.5	82
【 法人税等調整額 】	94	0.5	-	-	94
【 当 期 純 利 益 】	730	3.7	534	3.4	195

(単位:百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期累計 〔自平成12年4月1日 至平成12年12月31日〕		前第3四半期累計 〔自平成11年4月1日 至平成11年12月31日〕		増 減 (△は減) 金 額
	金 額	百分比	金 額	百分比	
売 上 高	56,140	100.0	45,050	100.0	11,090
売 上 原 価	47,914	85.3	38,474	85.4	9,439
【 売 上 総 利 益 】	8,226	14.7	6,575	14.6	1,650
販売費及び一般管理費	5,122	9.1	4,641	10.3	480
【 営 業 利 益 】	3,104	5.5	1,933	4.3	1,170
営業外収益	305	0.5	405	0.9	△ 100
営業外費用	69	0.1	52	0.1	17
【 経 常 利 益 】	3,339	5.9	2,286	5.1	1,052
特別利益	161	0.3	1	0.0	159
特別損失	48	0.1	13	0.0	34
【 税引前当期純利益 】	3,452	6.1	2,275	5.0	1,177
【 法 人 税 等 】	1,422	2.5	997	2.2	424
【 法人税等調整額 】	96	0.2	-	-	96
【 当 期 純 利 益 】	1,934	3.4	1,277	2.8	656

## (3) 比較キャッシュ・フロー計算書（未監査）

（単位：百万円未満切捨て）

期 別 科 目	当第3四半期	当第3四半期累計	前事業年度
	〔自平成12年10月1日 至平成12年12月31日〕	〔自平成12年4月1日 至平成12年12月31日〕	〔自平成11年4月1日 至平成12年3月31日〕
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前当期純利益	1,300	3,452	2,998
減価償却費	52	154	226
ゴルフ会員権評価損	-	32	-
貸倒引当金の増加額又は減少額(△)	△ 58	17	295
賞与引当金の増加額又は減少額(△)	△ 310	△ 142	135
退職給与引当金の増加額又は減少額(△)	-	△ 406	0
退職給付引当金の増加額又は減少額(△)	6	471	-
前払年金費用の増加額(△)又は減少額	△ 44	△ 356	-
役員退職慰労引当金の増加額又は減少額(△)	4	4	△ 55
受取利息及び受取配当金	△ 27	△ 74	△ 62
投資有価証券評価損戻入益	-	-	△ 86
その他の損益調整額	9	14	39
売上債権の増加額(△)又は減少額	△ 1,173	△ 1,543	△ 2,343
たな卸資産の増加額(△)又は減少額	△ 219	△ 607	△ 22
その他の資産の純増加額(△)又は純減少額	△ 42	△ 38	△ 10
仕入債務の増加額又は減少額(△)	615	1,116	300
その他の負債の純増加額又は純減少額(△)	53	188	35
役員賞与支払額	-	△ 50	△ 40
小計	166	2,233	1,413
利息及び配当金の受取額	27	65	61
法人税等の支払額	△ 737	△ 1,658	△ 1,350
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 543	640	123
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
信託受益権の取得による支出	-	△ 2,399	△ 1,298
信託受益権の売却による収入	-	3,198	500
有形固定資産の取得による支出	△ 1,518	△ 1,552	△ 210
有形固定資産の売却による収入	2	12	26
その他の固定資産の取得による支出	△ 1	△ 1	△ 2
その他の固定資産の売却による収入	1	1	0
投資有価証券の取得による支出	△ 12	△ 717	△ 2,314
投資有価証券の売却による収入	100	168	-
貸付による支出	△ 2	△ 13	△ 9
貸付金の回収による収入	2	7	2
その他の投資活動による支出	-	△ 500	△ 244
その他の投資活動の回収による収入	-	-	9
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,426	△ 1,796	△ 3,540
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
自己株式の取得による支出	△ 2	△ 6	△ 6
自己株式の売却による収入	1	4	5
利益による自己株式消却による支出	-	△ 1,844	-
配当金の支払額	0	△ 346	△ 259
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1	△ 2,192	△ 260
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	1	1	0
<b>V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額(△)</b>	△ 1,970	△ 3,347	△ 3,678
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	10,497	11,874	15,552
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	8,526	8,526	11,874